



RAJIV GANDHI PROUDYOGIKI VISHWAVIDYALAYA

(University of Technology of Madhya Pradesh)

BHOPAL - 462 036

UFM RULES

Use or Attempt to use Unfair Means and disorderly conduct at an examination by a candidate.

As per Madhya Pradesh Recognized Examination Act 1937 as amended in 1966 and 1984 and ordinances of RGPV No. 5 and 12 any candidate uses unfair means as given here in or types to use such methods as given here to acts in a manner to gain any advantage in the exam will be punished as stated in these rules.

After considering the requests of centre superintendent, invigilators, examiners, statement of accused candidate and relevant papers the common constituted for the purpose will categorize the act and recommend the punishment.

Definitions

1. **University** - Rajiv Gandhi Proudyogiki Vishwavidyalaya.
2. **Candidate** - A person authorized to appear in a examination and have been issued a admission card.
3. **Person appointed for exam work** - A person appointed by the university or superintendents of exam to work/help in conduction of examination. Such as invigilator, superintendent, assisting staff in the examination water man, peons etc.
4. **Debarred** - A candidate not allowed to appear in examination, since candidate will not be permitted in examination, he/she can not be admitted in the institution till candidate becomes illigible to appear in examination.
5. **Present examination** - Present examination is that (semester/annual) examination in which candidate have been caught using UFM. It means only theory examination and the marks obtained in practical, mid semester and sessional will remain as it.
6. **Next exam** - Examinations to be held in future including theory, Practicals, Sessionals, Midterm.

The punishment will decided on the basis of seriousness and nature of classification will be made.

Category -A

Taking assistance from any other candidate or any other person in any unauthorized manner what ever in answering the question paper during the course of examination, **or assisting any** other candidate writing examination or **writing any thing on question paper** other than candidates enrollment no./roll no. or deliberately **disclosing one's identity or marking** and **distinction mark in the answer book** for the purpose of using Urinal/laboratories on a place for that purpose not allowed by examination, will be grouped under this category.

Punishment

Examination of that theory papers will be cancelled in which candidate has been found doing so.

Category - B

During the course of examination, until the answer book has not been deposited by the student with

invigilator finally, if any book, written paper of not **connected with question paper** by is of same subject of which examination is going on is found under possession of the candidate, whether candidate **was copying or not will be put into 'B' category.**

Punishment

Present full examination (theory) will be cancelled.

Category - C

If a candidate leaves the examination hall finally without handing over answer book to invigilator or smuggles in an answer book or continuation sheet takes out for arranging to send out an answer book or its page or continuation sheet or replaces or gets replaced answer book or its any page or continuation sheet during or after examination will be put in this category.

Punishment

Present examination will be cancelled in full and student will **debarred from appearing in next examination** and therefore candidate **can not be admitted in next coming semester/year.**

Category - D

Getting impersonated by any other person in examination or candidate refuses to hand over the materials or papers may be used for copying or destroys the proof i.e. materials/paper by any manner or tries to through them away or **refuses to sign on UFM proforma** all such candidates will be put under this category.

Punishment

Present examination will be cancelled in full and the candidate will be debarred for next two examinations.

Category - E

If a candidate tries to disrupt or actually disrupts the examination or forces others to leave examination hall or tries to forcefully obstructs the others not to appear in the examination will be ground in this category.

Punishment

Cancellation of present full examination and debarred for next three examinations and case will be reported to the police for criminal proceeding against the candidate.

Category - F

A candidate misbehaves or uses abusive language or beats or fights or threatens to harm or tries to bribe or actually bribes an invigilator examination superintendent or a person appointed for examination work at the centre or carries any weapon in examination centre or takes any dog or other animal or birds in the exam hall will be grouped under this category.

Punishment

Cancellation of present full examination and debarred for appearing in next four examination and FIR will be sent to police for criminal proceeding on the candidate.

Executive council of the university can restate the candidate for some time or declare the candidate unfit for the degree and therefore remove the name from the roll of the university. These unfit candidates will not be conferred any degree from this university in future.



राजीव गाँधी प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय

भोपाल - 462036

अनुसूचित साधन उपयोग नियम

परीक्षा में अनुचित साधनों के प्रयोग पर दण्ड विधान -

राजीव गांधी प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय के अध्यादेश 5 के एवं म.प्र. रेकगनाइज्ड एक्सामिनेशन एक्ट (वर्ष 1966 एवं 1984 में संशोधित) के प्रावधानानुसार परीक्षा में यदि कोई परीक्षार्थी अनुचित साधनों का प्रयोग करता है या करने का प्रयास करता है तो वह दण्ड का भागी होगा।

केन्द्र अधीक्षक, वीक्षक एवं परीक्षक का प्रतिवेदन एवं छात्र/छात्रा के बयान, उत्तरपुस्तिका, प्रमाण हेतु सामग्री सहित यदि कोई हो “ अनुचित साधन उपयोग पर दण्ड की अनुशंसा हेतु गठित समिति” इस पर विचार कर अनुशंसा करेगी। समिति पूर्ण विचारोपरान्त अपराध का वर्गीकरण करेगी, तथा दण्ड की अनुशंसा करेगी।

परिभाषायें :

1. **विश्वविद्यालय** :- राजीव गांधी विश्वविद्यालय, भोपाल
2. **परीक्षार्थी** :- व्यक्ति जिसको परीक्षा देने के लिये प्रवेश पत्र दिया गया है।
3. **विधि सम्मत पदस्थ व्यक्ति** :- परीक्षा कार्य हेतु जिसे विश्वविद्यालय ने अधिकृत किया हो, वे समस्त कर्मचारी। शिक्षक जो परीक्षा कार्य में लगे हैं।
4. **निरुद्ध** :- व्यक्ति जिसे परीक्षा देने से रोक दिया गया है। जब कोई व्यक्ति आगामी परीक्षा में निरुद्ध कर दिया जाता है तो वह कॉलेज में प्रवेश भी नहीं ले सकता, जब तक वह परीक्षा देने के योग्य न हो।
5. **वर्तमान परीक्षा** :- वर्तमान परीक्षा से तात्पर्य उस परीक्षा से है जिस सेमिस्टर की परीक्षा देते हुये परीक्षार्थी को अनुचित साधन प्रयोग करते दण्डित किया गया है। इसमें केवल सैद्धांतिक परीक्षा मानी जायेगी। प्रायोगिक, सात्रिक व मिड सेमिस्टर अंक निरस्त नहीं होंगे।
6. **आगामी परीक्षा** :- आगे आने वाली सभी परीक्षायें (सैद्धांतिक, प्रायोगिक, मिड सेमिस्टर एवं सात्रिक अंक)

अपराध की गंभीरता के अनुसार निम्नलिखित वर्गीकरण किये जायेंगे एवं दण्ड दिया जा सकेगा।

1. वर्ग 'अ'

ऐसे समस्त परीक्षार्थी जो परीक्षा कक्ष में परीक्षा के दौरान किसी भी अन्य परीक्षार्थी से या व्यक्ति से किसी भी प्रकार की सहायता लेता है, या दूसरे परीक्षार्थी की सहायता करता है, चाहे वह मौखिक रूप से हो या लिखित रूप से या अपनी पहचान उत्तरपुस्तिका में छोड़ता है या पहचान हेतु कोई निशान, चिन्ह आदि बनाता है या प्रश्नपत्र पर अनुक्रमांक के अलावा कुछ और लिखता है इस श्रेणी में वर्गीकृत किया जायेगा।

वर्ग 'अ' में दण्ड

उस विषय (प्रश्न पत्र) की सैद्धान्तिक परीक्षा निरस्त की जायेगी, जिसमें वह ऐसा करता पाया गया है।

2. वर्ग 'ब'

परीक्षा समय में परीक्षा कक्ष में या कक्ष के बाहर जब तक कि परीक्षार्थी ने उत्तरपुस्तिका जमा न कर दी हो उसके पास कोई दस्तावेज, किताब, लिखित कागज या कोई अन्य सामग्री पायी जाती है, जिसमें उस विषय संबंधी कुछ लिखा हो, जिसकी परीक्षा उक्त समय में चल

रही हो, भले ही वह प्रश्न पत्र में पूछा गया हो या न पूछा गया हो मिलता है या पाया जाता है, परीक्षार्थी इससे नकल कर रहा हो या न कर रहा हो, इस श्रेणी तक वर्गीकृत किया जायेगा।

वर्ग 'ब' में दण्ड

वर्तमान पूरी परीक्षा (सैद्धांतिक) निरस्त की जायेगी। इसके प्रायोगिक सात्रिक व मध्य सेमिस्टर परीक्षा के अंक पूर्ववत रहेंगे।

3. वर्ग 'स'

यदि परीक्षार्थी वीक्षक को बिना उत्तरपुस्तिका दिये जाता है या बाहर से उत्तरपुस्तिका लाता है, या उत्तरपुस्तिका का हिस्सा लाता है या उत्तरपुस्तिका या इसके किसी भाग को बदलने का प्रयास करता है, तो इस श्रेणी में वर्गीकृत किया जायेगा।

वर्ग 'स' में दण्ड

वर्तमान में परीक्षा पूर्ण रूप से निरस्त होगी तथा परीक्षार्थी अगले सेमिस्टर/वर्ष की परीक्षा देने से निरुद्ध किया जायेगा।

4. वर्ग 'द'

यदि परीक्षार्थी के स्थान पर कोई अन्य व्यक्ति परीक्षा देता पाया जाता है, या परीक्षार्थी नकल सामग्री देने से इन्कार करता है, इसे किसी भी प्रकार से नष्ट करता है या नष्ट करने का प्रयास करता है, या अनुचित साधन प्रारूप पत्र पर हस्ताक्षर करने से इन्कार करता है तो ऐसे समस्त परीक्षार्थी इस श्रेणी में वर्गीकृत किये जायेगे।

वर्ग 'द' में दण्ड

वर्तमान परीक्षा निरस्त की जायेगी। तथा आगामी दो परीक्षा वह नहीं दे सकेगा।

5. वर्ग 'य'

यदि कोई परीक्षार्थी परीक्षा में व्यवधान उत्पन्न करता है, या अन्य परीक्षार्थी को परीक्षा न देने के लिये प्रेरित दुष्प्रेरित करता है या बलपूर्वक परीक्षा देने से रोकता है या अन्य की सहायता से ऐसा प्रयास करता है कि परीक्षा न हो। या परीक्षार्थी को परीक्षा कक्ष से बाहर निकालने का प्रयास करता है या निकलने के लिए उकसाता है तो ऐसे समस्त परीक्षार्थी इस श्रेणी के अन्तर्गत दण्डित होंगे।

वर्ग 'य' में दण्ड

वर्तमान परीक्षा निरस्त की जायेगी। आगामी तीन परीक्षायें देने से निरुद्ध किया जायेगा, तथा पुलिस में शिकायत दर्ज की जायेगी।

6. वर्ग 'र'

यदि परीक्षार्थी वीक्षक, केन्द्र अधीक्षक या विधि सम्मत परीक्षा कार्य के लिये लगाये गये किसी भी व्यक्ति के साथ दुर्व्यवहार करता है, गाली-गलौज करता है, उसको धमकाता है, मारता है या नुकसान करने की धमकी देता है। अथवा परीक्षा केन्द्र पर नियुक्त इनवीजीलेटर, केन्द्र अधीक्षक या व्यक्ति को नकल करने हेतु रिश्वत देता है अथवा देने का प्रयास करता है।

अथवा

कोई भी धारदार या अग्नेय अस्त्र लेकर परीक्षा देने जाता है। हथियार का उपयोग करता है।

अथवा

कोई भी जानवर, पक्षी या अन्य सामग्री परीक्षा कक्ष में लाता है, जिससे परीक्षा में व्यवधान होता हो तो उसे इस वर्ग में रखा जायेगा।

वर्ग 'र' में दण्ड

वर्तमान में परीक्षा निरस्त की जायेगी तथा आगामी चार परीक्षा देने से निरुद्ध किया जायेगा। तथा पुलिस में प्राथमिकी लिखवायी जायेगी।

इस वर्ग के परीक्षार्थी को विश्वविद्यालय की कार्यपरिषद उपाधि के अयोग घोषित कर विश्वविद्यालय से सदा के लिये या कुछ समय के लिये निष्काषित कर सकती है।